
                                                                             

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

******* 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

n. 12 del 10/02/2023 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile Ufficio Elettorale Comunale e Nomina sostituto. 

 

 

Trasmesso ai seguenti uffici: 

 

n. Uffici Destinatari 
Data 

 
Firma 

1 Segretario Generale  
 segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Amministrazione Trasparente 
 ufficiopubblicazioni@ comune.castelvetrano.tp.it 

3 Albo Pretorio Online 
 messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Avv. Simone Marcello Caradonna  
 mcaradonna@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Dott. Antonino Ingrande 
 aingrande@comune.castelvetrano.tp.it 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Rosa Maria Alcamo 

 

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto 

per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 
 

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la 

disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali e successive 

modificazioni”; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

Visto l’art. 2, comma 30, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, (Legge finanziaria 2008), secondo cui: “Le 

funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 1965, n. 223, in  materia di tenuta e revisione delle liste 

elettorali, sono attribuite al responsabile dell’ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli 

articoli 12,13 e 14 del medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 223 

del 1967, e successive modificazioni (..). In tutte le leggi o decreti aventi oggetto la materia elettorale, 

ad eccezione degli articoli 3,4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni 

riferimento alla commissione elettorale deve intendersi effettuato al responsabile dell’ufficio elettorale 

comunale”; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali n. 1/08 

datata 8 gennaio 2008, con la quale si precisa che “il Responsabile dell’Ufficio Elettorale comunale 

assume le funzioni della Commissione Elettorale comunale in materia di tenuta e revisione delle liste 

elettorali, agendo nella veste di Ufficiale Elettorale”; 

Ritenuto opportuno e necessario, a seguito della modifica della struttura organizzativa comunale 

approvata con la deliberazione giuntale n. 19 del 25 gennaio 2023, individuare e nominare il 

Responsabile dell’Ufficio Elettorale comunale al quale competono le funzioni previste dall’art. 2, 

comma 30, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, ed il suo sostituto in caso di sua assenza o 

impedimento; 

Considerato che: 

- le funzioni in materia elettorale, nell’ambito del nuovo organigramma dell’Ente, sono state 

assegnate alla II Direzione Organizzativa “Servizi al Cittadino”; 

- che con il provvedimento sindacale n. 7 del 31 gennaio 2023 l’Avv. Simone Marcello Caradonna, è 

stato nominato Responsabile della II Direzione Organizzativa “Servizi al Cittadino” – Titolare di 



Posizione Organizzativa con l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

- che all’interno della II Direzione Organizzativa “Servizi al Cittadino” presta servizio il Dott. Ingrande 

Antonino, dipendente a tempo indeterminato ed a tempo pieno di questo Comune, inquadrato nella 

categoria “C” – profilo professionale Istruttore Amministrativo, in possesso di adeguata competenza 

in materia elettorale;   

Visti gli artt. 14, commi 1 e 2, 50, comma 10, e 54 , comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000,  

Visti/e: 

 la L. 241/1990.; 

 il D. Lgs. 165/2001; 

 la L.R. n. 30/2000; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 

 il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024; 

 il Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31 gennaio 2023;  

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del piano di Auditing 2022/2024; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n°174/2012; 

 

PROPONE 

    
 Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1. Individuare e Nominare Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale l’Avv. Simone Marcello 

Caradonna, dipendente a tempo indeterminato ed a tempo pieno di questo Comune, 

inquadrato nella categoria D/3 – profilo professionale Funzionario Amministrativo, preposto 

alla II Direzione Organizzativa “Servizi al Cittadino” – Titolare di Posizione Organizzativa, 

attribuendo allo stesso le funzioni previste dall’art. 2, comma 30, della L. 24 dicembre 2007, n. 

244. 

2. Individuare e Nominare il Dott. Ingrande Antonino, dipendente a tempo indeterminato ed a 

tempo pieno di questo Comune, inquadrato nella categoria “C” – profilo professionale 

Istruttore Amministrativo, in possesso di adeguata competenza in materia elettorale, sostituto 

del Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale in caso di assenza od impedimento dello 

stesso per assicurare lo svolgimento delle funzioni previste dall’art. 2, comma 30, della L. 24 

dicembre 2007, n. 244. 

3. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’ art.3 del D.L. n° 

174/2012. 

4. Notificare il presente provvedimento sindacale al personale dipendente interessato; 



5. Pubblicare la presente determinazione sindacale all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo 

Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 

marzo 2013, n 33. 

6. Trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento alla Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Trapani e alla Commissione elettorale circondariale. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

       F.to  Rosa Maria Alcamo 

 

                      IL SINDACO 

 

VISTA ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del  

Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento; 

ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

DETERMINA 
 

1. ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa; 

2. APPROVARE la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta; 
 

DISPONE 
 

La trasmissione, per opportuna conoscenza, della copia della presente determinazione alla Prefettura 

– Ufficio Territoriale del Governo di Trapani e alla Commissione elettorale circondariale 

 

 
                IL SINDACO 

           ( Dott. Enzo Alfano)    

               F.to Enzo Alfano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

            



 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

dal_________________ e così per 15 

 giorni consecutivi 

 

Registro pubblicazioni n° ______________ 

 

 

                                       Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

    _________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Castelvetrano___________________ 

 


